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Nr.4740/27.12.2023 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  
privind  aprobarea  taxei  de salubrizare si  modificarea  Anexei nr. 3  din Regulamentul  de instituire si  
administrare  a taxei de salubrizare  pentru  utilizatorii  serviciului de  salubrizare  la  nivelul  comunei  

Fălcoiu , jud. Olt , aprobat  prin HCL nr. 3 din 31.01.2021  
 

Avand in vedere: 
- referatul de aprobare nr. 4738/27.12.2023 al primarului comunei Fălcoiu; 
- raportul de specialitate nr. 4739/27.12.2023 al secretarului general al comunei Fălcoiu; 
- circulara nr. 3348/16.06.2023 a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara OLT ECO 

inregistrata in Primaria comunei Dobrosloveni la nr. 4055/19.06.2023; 
- HCL nr. 3/31.01.2022 privind instituirea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici 

fara contracte de prestari servicii de salubrizare si pentru aprobarea Regulamentului privind implementarea, 
determinarea cuantumului, incasarea administrarea acesteia, pe raza comunei Fălcoiu, judetul Olt; 

- HCL nr. 30/30.05.2022 referitor la modificarea art. 4 din HCL nr. 3/31.01.2022 privind 
instituirea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici fara contracte de prestari servicii de 
salubrizare si pentru aprobarea Regulamentului privind implementarea, determinarea cuantumului, 
incasarea administrarea acesteia, pe raza comunei Fălcoiu, judetul Olt; 

- prevederile art. 6 lit. d), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (5) - (7),  art. 34 și art. 35 alin. (1)  din 
Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a activității de operare a Centrului de Management 
Integrat al  Deșeurilor Bălteni și a Stațiilor de Transfer și monitorizarea depozitelor neconforme 
închise din județul Olt nr. 6867/18.06.2018;   

- prevederile art. 6 lit. d), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (6) teza I și alin. (7),  art.  34  și  art. 35 alin. 
(1) din Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a 
deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubrizare de pe raza 
județului Olt nr. 2542/06.12.2021; 

- prevederile art. 1, art. 2 alin. (1)-(3), art. 4 -5, art. 6 alin. (1) lit. k), art. 20 alin.  (1), alin. (2) 
lit. a)-d), art. 26, art. 2812 și art.  2814, alin.(5) și 2817   și art.  2818 din Legea serviciului de 
salubrizare a localităților  nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art. 17 -21 și art. 65 alin. (2)-(3) din Normele metodologice de stabilire, ajustare 
sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor 
distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare, aprobate prin Ordinul Președintelui 
Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 640/2022, 
modificat și completat prin Ordinul nr. 201/2023; 

   



- prevederile art. 8 alin. (1), alin. (2) și alin.(3) lit. k), art. 10 alin. (12) și (15) și art. 43, alin. (7) 
din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 17 alin. (5) lit. g) din OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, aprobată 
cu modificări și completări prin Legea nr. 17/2023 și anexa nr. 5 la ordonanță; 

- Hotărârea AGA nr. 2/29.05.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară OLT-ECO. 
- tarifele aferente ,,Contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a activității de operare a 

Centrului de Management Integrat al Deșeurilor și a Stațiilor de Transfer și Monitorizarea depozitelor 
neconforme închise în județul Olt” cu nr. 6867/18.06.2018, aprobate prin Hotărârea AGA ADI OLT-
ECO nr. 2 din data de 29.05.2023 de:  

 tariful pentru operarea stațiilor de transfer este de 124,43 lei/tonă făra T.V.A. 
 tariful pentru sortare este de 268.14 lei/tonă, fără T.V.A., căruia îi corespunde un tarif 

de facturare sortare de 0.92 lei/tonă, fără T.V.A. 
 tariful de depozitare este de 98.99 lei/tonă, fără T.V.A. 
 tariful de monitorizare este de 4.93 lei/tonă, fără T.V.A. 

- tarifele ,,Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și 
transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubrizare 
de pe raza județului Olt”, cu nr. 2542/06.12.2021, aprobate prin Hotărârea AGA ADI OLT-ECO nr.2 
din data de 29.05.2023: 

 tariful pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor de hârtie, metal, 
plastic și sticlă din deșeurile municipale este de 640,70lei/tonă făra T.V.A.  

 tariful pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reziduale, inclusiv a 
reziduurilor menajere și al altor deșeuri colectate separate decât cele de hârtie, metal, 
plastic și sticlă este de 409,86lei/tonă fără T.V.A. 

- numărul de utilizatori ai serviciului stabiliți la nivelul documentației de atribuire care a stat la 
baza atribuirii contractelor;  

- ponderea deșeurilor reciclabile de 17% din total generat;  
- prevederile art. 129, alin. 2 lit. b), coroborat cu art. 129 alin. 4 lit. c) si art. 139 alin. 3 lit. c) 

din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile art. 7 alin. (4) Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică; 
           - avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget, finante, 
administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, urbanism, gospodarire 
comunala, protectia mediului, servicii si control; 
           In temeiul art. 136 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare, 
 

PRIMARUL COMUNEI FĂLCOIU, 
propune spre aprobare următorul  

PROIECT DE HOTARARE: 
  

Art. 1. Se aprobă o taxă de salubrizare de 5,94 lei/persoană/lună pentru utilizatorii casnici din 
mediul rural;  

Art. 2. Se aprobă taxă de salubrizare aplicată utilizatorilor non-casnici având în vedere 
ponderea deșeurilor  reciclabile, de 884,25 lei/tonă.  

Art. 3. Se aprobă un tarif distinct pentru activitățile desfășurate de operatori pentru gestionarea 
deşeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere şi similare şi al altor deşeuri colectate separat 
decât cele de hârtie, metal, plastic şi sticlă de 653,05 lei/tonă, corespunzător unui tarif lei/mc de 228,57  
lei la care se adaugă TVA  și un tarif distinct pentru activitățile desfășurate de operatori pentru 
gestionarea deşeurilor de hârtie, metal plastic şi sticlă colectate separat din deşeurile municipale de 
1,182.65 lei/tonă, corespunzător unui tarif lei/mc de 413,91 lei la care se adaugă TVA, aplicabil și în 
relația cu OIREP-urile; 

Art. 4. Se aprobă: 



(1). Taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal 
plastic şi sticlă colectate separat de 1,13 lei/pers/lună în mediul rural, fără TVA;  

(2). Taxa distinctă pentru utilizatorii casnici pentru gestionarea deşeurilor reziduale, inclusiv a 
reziduurilor menajere şi al altor deşeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic şi sticlă de 
4,60 lei/pers/lună în mediul rural, fără TVA; 

Art. 5. Se aprobă: 
(1).  Reducerea taxei (lei/persoană/lună) la utilizatorii casnici care colectează separat deşeurile 

de hârtie, metal, plastic şi sticlă, din sumele încasate de la organizațiile care implementează 
răspunderea extinsă a producătorilor de 0,39 lei/persoană/lună pentru utilizatorii din mediul rural, fără 
TVA;  

(2). Cuantumul reducerii tarifului aferent veniturilor din vânzarea deşeurilor reciclabile şi/sau 
valorificarea deşeurilor sortate de 0,34 lei/persoană/lună pentru utilizatorii de mediul rural, fără TVA; 

 
Art. 6. Se aprobă taxă pentru separarea incorectă a fracțiilor de deșeuri de ...{spre maximul 

recomandat conform tabelului de mai jos} 
 

Tip utilizator  Mediu rural  
Utilizatori casnici 
(lei/pers/lună) 

Max 11.88 

Utilizatori non-
casnici (lei/mc) 

Max 1,768.50 
 

Art. 7.  Se aprobă modificarea  Anexei nr. 3 la Regulamentul de instituire și administrare a 
taxei de salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare de pe raza județului Olt 

Art. 8. La data adoptării prezentei, orice hotărâre contrara își încetează aplicabilitatea 
Art. 9. Prezenta Hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei Fălcoiu, 

primarului comunei Fălcoiu, compartimentului Buget - Contabilitate, Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară OLT-ECO, Instituției Prefectului - Județul Olt si va fi adusa la cunoștință publică prin 
afisare pe site-ul: http://www.primariafalcoiu.ro/. 

 
 
 
 
                  Initiator,    

                             PRIMAR,                                                                  Avizeaza pentru legalitate, 

                                                                                           Secretar General comuna Fălcoiu        
ing. Alexandru PETRIȘOR                                                                              

                                                                                                               Marius Hristu UNGUREANU 
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Nr. 4738/27.12.2023 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

 
Proiectul „Sistem Integrat de Management al Deșeurilor în județul Olt” (SIMD Olt) a fost 

demarat în anul 2011 prin aprobarea Aplicației de Finanțare și semnarea contractului de finanțare nr. 
132.032/28.04.2011. Pentru implementarea acestui proiect, Judeţul Olt împreună cu celelalte 112 
unităţi administrativ-teritoriale municipale, orășeneşti şi comunale, au constituit Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO”. Scopul asocierii a fost înfiinţarea, organizarea, 
reglementarea, finanţarea, exploatarea, monitorizarea şi gestionarea în comun a serviciilor publice de 
salubrizare la nivelul judetului Olt.   

Totodată, pentru realizarea proiectului, toate unităţile administrativ teritoriale din județul Olt au 
aprobat Contractul de asociere. La articolul 9 din contractul de asociere, astfel cum a fost modificat și 
completat prin Actul adițional nr.1, este stipulat faptul că părţile au în vedere să delege împreună 
gestiunea serviciilor pentru activităţile de colectare, transport, prelucrare şi depozitare a deşeurilor.  

De asemenea, se prevede faptul că gestiunea serviciilor va fi delegată exclusiv în baza unor 
contracte de delegare, privind diferitele activităţi ce compun serviciile ce vor fi atribuite, prin 
procedură de licitaţie publică.  

Forma de gestiune a serviciului este gestiunea delegată, care se realizeaza în baza contractelor 
de delegare a gestiunii serviciului de colectare și transport a deșeurilor în județul Olt, atribuite conform 
prevederilor Legii nr. 51/2006, cu modificările și completărilor ulterioare, și ale legilor speciale 
aplicabile. 
       În conformitate cu aplicația de finanțare și ținând cont de toate reglementările mai sus expuse, 
au fost atribuite urmatoarele contracte: 

- Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare şi transport 
a deșeurilor municipale şi altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de 
salubrizare de pe raza județului Olt ; 

- Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității de operare a centrului de 
management integrat al deșeurilor Bălteni și a stațiilor de transfer, precum și 
monitorizarea depozitelor neconforme închise din județul Olt” . 

Pe teritoriul administrativ  al celor 112 UAT-uri din judetul Olt se instituie taxa speciala de 
salubrizare pentru generatorii de deseuri municipale  - persoane fizice și juridice,  pentru asigurarea 

   



urmatoarelor activitati ale serviciului de salubrizare, conform contractelor de delegare cu operatorii 
serviciului de salubrizare, in cadrul Sistemului Integrat de Management al Deseurilor in judetul Olt:  

 colectarea separată şi transportul deșeurilor municipale ; 
 operarea/administrarea staţiilor de transfer; 
 sortarea deşeurilor;  
 administrarea depozitului conform de deseuri. 

Taxa speciala de salubrizare se datoreaza de catre toti utilizatorii casnici și non-casnici ai 
serviciului public de salubrizare. Utilizatorii serviciului au obligatia de a declara si de a plati 
contravaloarea serviciului prestat. 

Din taxa speciala de salubrizare se asigura finantarea urmatoarelor activitati specifice serviciului 
de salubrizare de pe raza  judetului Olt: 
a) colectarea separata si transportul deseurilor municipale;  
b) sortarea deseurilor municipale;  
c) transferul si transportul catre instalatiile de deseuri; 
d) depozitarea controlata a deseurilor municipale. 

Taxa speciala de salubrizare se stabileste/ajusteaza/modifica anual pe baza tarifelor 
(lei/tona+TVA) agreate cu operatorii serviciului. 

La stabilirea nivelului taxei speciale de salubrizare se iau in calcul urmatoarele elemente:  
a) datele solicitate si centralizate de catre Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara, 

referitoare la populatie si la cantitatile de deseuri provenite de la persoane fizice și 
juridice; 

b) tarifele operatorilor de salubrizare. 
Taxa speciala de salubrizare aplicabila activităților specifice serviciul de salubrizare, delegate 

de către Consiliul Județean și ADI OLT- ECO, trebuie aprobate de catre ADI OLT-ECO, iar platile vor 
fi efectuate astfel: 

a) toate UAT-rile membre A.D.I.,  din județul Olt vor colecta taxa specială de salubrizare de la 
utilizatorii serviciului persoane fizice și juridice; 

b) sumele astfel colectate vor fi transferate lunar către operatori, corespunzător tarifelor   si 
condițiilor contractuale, pentru activităţile componente ale serviciului de salubrizare care sunt 
prestate pe baza prevederilor contractelor încheiate de A.D.I. Olt- Eco şi Consiliul Județean, în 
baza cărora sunt gestionate deșeurile provenind din respectiva unitate administrativ-teritorială; 

c) pentru asigurarea platii serviciului se pot  acorda alocatii catre Operatorii serviciului, subventii 
catre populatie sau se poate utiliza fondul de rezerva bugetara, constiuit, dupa caz; 

d) nivelul taxelor se stabileşte cu respectarea prevederilor din Decizia de Finanţare, a tarifelor 
rezultate in urma derularii procedurii de atribuire a contractelor de delegare a serviciilor de 
salubrizare, şi a prevederilor legale aplicabile. 

Cuantumul taxei speciale de salubrizare s-a stabilit pe baza analizei efectuate de catre Asociatia 
de Dezvoltare Intercomunitara Olt- Eco, ținând cont de prevederile aplicației care a stat la baza 
proiectului SMID și de tarifele determinate prin procedura de atribuire a contractelor de delegare.  

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara de Gestionare a Deseurilor Olt- Eco a notificat unitatile 
administrativ teritoriale despre cuantumul taxei pentru anul urmator, urmand ca unitatile administrativ 
teritoriale sa isi prevada si aprobe in buget aceste sume aferente taxei speciale de salubrizare. 

Cuantumul taxei speciale de salubrizare lei/kg și/sau lei/persoană/lună se va aproba prin hotărâri 
ale Consiliilor Locale. 

Pentru stabilirea cuantumul taxei pentru utilizatorii non-casnici se vor avea în vedere prevederile 
SR 13400: 2007 - Prescripții pentru determinarea cantităților de deșeuri urbane si pentru 
dimensionarea capacitaților de precolectare, colectare si transport  

Taxa speciala de salubrizare va fi actualizata/modificata, dupa caz, anual, prin Hotarare a 
Consiliului Local, conform prevederilor legale. 

      În principal, proiectul de hotărâre supus aprobării vizează următoarele aspecte: 
- aprobarea taxei speciale de salubrizare pentru comuna Fălcoiu, judetul Olt, dupa cum urmează: 
- persoane fizice in cuantum de 3,56 lei/pers/luna;  
- persoane juridice este de  0,6 lei/kg (inclusiv TVA); 



-   aprobarea “Regulamentului privind instituirea si administrarea taxei speciale de salubrizare in 
comuna Fălcoiu, județul Olt; 

Având in vedere cele mentionate mai sus si in scopul acoperirii costurilor privind gestionarea 
serviciului de salubrizare pe raza comunei Fălcoiu, va supun spre analiza si aprobare proiectul de 
hotarare privind  aprobarea  taxei  de salubrizare pentru utilizatorii casnici din mediul rural, utilizatorilor 
non-casnici, tariful distinct pentru activitatile desfasurate de operatorii serviciului si aprobarea 
Regulamentului de instituire si administrare a taxei de salubrizare, cu modificarile si completarile ulterioare 
pentru utilizatorii serviciului de salubrizare 
 

PRIMAR, 
ing. Alexandru PETRIȘOR 
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          Nr. 4739/27.12.2023 
RAPORT DE SPECIALITATE 

 
 

Avand in vedere: 
- circulara nr. 3348/16.06.2023 a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara OLT ECO 

inregistrata in Primaria comunei Dobrosloveni la nr. 4055/19.06.2023; 
- HCL nr. 3/31.01.2022 privind instituirea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici 

fara contracte de prestari servicii de salubrizare si pentru aprobarea Regulamentului privind implementarea, 
determinarea cuantumului, incasarea administrarea acesteia, pe raza comunei Fălcoiu, judetul Olt; 

- HCL nr. 30/30.05.2022 referitor la modificarea art. 4 din HCL nr. 3/31.01.2022 privind 
instituirea taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici fara contracte de prestari servicii de 
salubrizare si pentru aprobarea Regulamentului privind implementarea, determinarea cuantumului, 
incasarea administrarea acesteia, pe raza comunei Fălcoiu, judetul Olt; 

- prevederile art. 6 lit. d), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (5) - (7),  art. 34 și art. 35 alin. (1)  din 
Contractul de delegare a gestiunii prin concesiune a activității de operare a Centrului de Management 
Integrat al  Deșeurilor Bălteni și a Stațiilor de Transfer și monitorizarea depozitelor neconforme 
închise din județul Olt nr. 6867/18.06.2018;   

- prevederile art. 6 lit. d), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (6) teza I și alin. (7),  art.  34  și  art. 35 alin. 
(1) din Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a 
deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubrizare de pe raza 
județului Olt nr. 2542/06.12.2021; 

- prevederile art. 1, art. 2 alin. (1)-(3), art. 4 -5, art. 6 alin. (1) lit. k), art. 20 alin.  (1), alin. (2) 
lit. a)-d), art. 26, art. 2812 și art.  2814, alin.(5) și 2817   și art.  2818 din Legea serviciului de 
salubrizare a localităților  nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art. 17 -21 și art. 65 alin. (2)-(3) din Normele metodologice de stabilire, ajustare 
sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor 
distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare, aprobate prin Ordinul Președintelui 
Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 640/2022, 
modificat și completat prin Ordinul nr. 201/2023; 

- prevederile art. 8 alin. (1), alin. (2) și alin.(3) lit. k), art. 10 alin. (12) și (15) și art. 43, alin. (7) 
din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 17 alin. (5) lit. g) din OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, aprobată 
cu modificări și completări prin Legea nr. 17/2023 și anexa nr. 5 la ordonanță; 

- Hotărârea AGA nr. 2/29.05.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară OLT-ECO. 

   



- tarifele aferente ,,Contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a activității de operare a 
Centrului de Management Integrat al Deșeurilor și a Stațiilor de Transfer și Monitorizarea depozitelor 
neconforme închise în județul Olt” cu nr. 6867/18.06.2018, aprobate prin Hotărârea AGA ADI OLT-
ECO nr. 2 din data de 29.05.2023 de:  

 tariful pentru operarea stațiilor de transfer este de 124,43 lei/tonă făra T.V.A. 
 tariful pentru sortare este de 268.14 lei/tonă, fără T.V.A., căruia îi corespunde un tarif 

de facturare sortare de 0.92 lei/tonă, fără T.V.A. 
 tariful de depozitare este de 98.99 lei/tonă, fără T.V.A. 
 tariful de monitorizare este de 4.93 lei/tonă, fără T.V.A. 

- tarifele ,,Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și 
transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubrizare 
de pe raza județului Olt”, cu nr. 2542/06.12.2021, aprobate prin Hotărârea AGA ADI OLT-ECO nr. 2 
din data de 29.05.2023: 

 tariful pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor de hârtie, metal, 
plastic și sticlă din deșeurile municipale este de 640,70lei/tonă făra T.V.A.  

 tariful pentru colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reziduale, inclusiv a 
reziduurilor menajere și al altor deșeuri colectate separate decât cele de hârtie, metal, 
plastic și sticlă este de 409,86lei/tonă fără T.V.A. 

- numărul de utilizatori ai serviciului stabiliți la nivelul documentației de atribuire care a stat la 
baza atribuirii contractelor;  

- ponderea deșeurilor reciclabile de 17% din total generat;  
- prevederile art. 129, alin. 2 lit. b), coroborat cu art. 129 alin. 4 lit. c) si art. 139 alin. 3 lit. c) 

din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile art. 7 alin. (4) Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică; 
Conform prevederilor art.6 alin.(1), lit k) din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a 
localităților, cu modificările și completările ulterioare, autorităţile deliberative ale unităţilor 
administrativ-teritoriale au competenţe exclusive în ceea ce priveşte înfiinţarea, organizarea, 
gestionarea, coordonarea şi atribuirea serviciului de salubrizare a localităţilor, având atribuții în ceea ce 
privește stabilirea taxelor speciale şi aprobarea tarifelor pentru servicii de salubrizare, cu respectarea 
reglementărilor în vigoare. 
 Potrivit art. 26 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților alin.(1) ,,În 
funcţie de natura activităţilor prestate, atât în cazul gestiunii directe, cât şi în cazul gestiunii delegate, 
pentru asigurarea finanţării serviciului de salubrizare, utilizatorii achită contravaloarea serviciului de 
salubrizare prin:  
 a) tarife, în cazul prestaţiilor de care beneficiază individual, pe bază de contract de prestare a 
serviciului de salubrizare;   
b) taxe speciale, în cazul prestaţiilor efectuate în beneficiul întregii comunităţi locale;  
c) taxe speciale,în cazul prestaţiilor de care beneficiază individual fără contract ”, 
respectiv, alin. (5) ”Cuantumul şi regimul tarifelor şi taxelor speciale ofertate/aprobate se stabilesc, se 
ajustează sau se modifică de către autorităţile administraţiei publice locale, în baza fişelor de 
fundamentare pe elemente de cheltuieli, întocmite de către operatori în conformitate cu normele 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de 
salubrizare a localităţilor, elaborate de către A.N.R.S.C. ” 
 De asemenea, potrivit prevederilor art. 30 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare și prevederile art.484 din Legea 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, 
iar veniturile obţinute din acestea se utilizează integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru 
înfiinţarea serviciilor publice de interes local, precum şi pentru finanţarea cheltuielilor curente de 
întreţinere şi funcţionare a acestor servicii și se încasează numai de la persoanele fizice şi juridice care 
beneficiază de serviciile oferite de instituţia sau serviciul public de interes local, potrivit 
regulamentului de organizare şi funcţionare al acestora, sau de la cele care sunt obligate, potrivit legii, 
să efectueze prestaţii ce intră în sfera de activitate a acestui tip de serviciu. Instituirea  taxei speciale de 



salubrizare ca mecanism de finanțare a serviciilor de salubrizare aferente proiectului „ Sistemului de 
Management Integrat al Deșeurilor din Județul Olt” este prevăzută în Cererea de finanțare și Analiză 
Instituțională, Anexe ale Contractului de finanțare nr. 132032/28.04.2011  încheiat între Consiliul 
Județean Olt  și Ministerul Mediului și Schimbărilor Climatice.  

In scopul acoperirii costurilor privind gestionarea serviciului de salubrizare pe raza comunei 
Fălcoiu, susțin in fata consiliului local, proiectul de hotărâre initiat de domnul primar, considerand 
ca indeplineste conditiile legale de forma si continut. 

 
SECRETAR GENERAL 
COMUNA FĂLCOIU, 

Marius Hristu UNGUREANU 
 

 
 

 
 
 
 

                
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
   



Nr . înreg….........../data ………...............…                                                                                            Anexa nr. 3 la PHCL   

 

DECLARAȚIE DE IMPUNERE 

pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare  

pentru utilizatorii non-casnici depusă pentru anul 2023 

Inițială      Rectificativă  (data modificării___________) 
 
 
 
 
 
 
 
Contribuabil .....…..............…………………………………….., CUI./CIF ……......…..................., judeţ .................. loc. ........................... 
cod poştal ....................... sector ...., str. ....................................................... nr. ....., bloc ...., scara ..., etaj ..., ap ...., tel. 
..................................... fax ............................., înregistrat la Registrul Comerțului ..................... la nr. ........................, 
adresă de e-mail ……………………………., telefon .................................................. prin 
reprezentant legal/împuternicit ……………………………………….., CNP ........……......…..................., B.I./C.I./A.I. serie …... nr. 
…………….., judeţ .................. loc. ........................... cod poştal ....................... sector ...., str. 
....................................................... nr. ....., bloc ...., scara ..., etaj ..., ap ...., tel. ..................................... fax 
.............................., adresă de e-mail ……………………………., telefon .................................................. . 
 

 

DESTINATIA CLADIRII 
UNITATEA DE 
MASURA 
SPECIFICA [ums] 

INDICELE DE 
PRODUCERE 
[kg/ums/zi] 

Administrativa/birouri  mp 0,045 

Industriala/depozite  mp 0,10 

Magazin  mp 0,18 

Școala elev 0,11 

Bar (fără servirea mesei) mp 0,10 

   
Grădiniță Persoană  1,35 

 
Contribuabil _____________________                                            Șef compartiment contabil ____________________ 
               (nume, prenume, semnătură)                                                                                   (nume, prenume, semnătură) 

     Data _____/_____/_____ 
     Calitate __________________ 
*Contribuabilul completează două exemplare pe care le depune la sediul organulu 

 
 

Adresa imobilului 
cu destinație nerezidențială 

Comuna, Fălcoiu  , Satul ________________Strada .................................................., 
 nr. ............,  județul Olt 

 
DESTINAȚIA CLĂDIRII          

Nr. unităților 
de măsură 

Generare 
zilnic (kg) 

Nivelul taxei 
lei/kg aprobat 

Nivelul taxei 
datorate/lună 

(lei/kg) 

Total  taxă datorată pe 
an(lei) 

 

(1) mp camera  
masa  

(2) = (1) x 
indicele de 
producere 

(3) (4) = (2) x (3) x număr 
lunar de zile 

lucrătoare specifice 
activități agentului  

(5) = (4) x 12 luni* 

   0,88 lei/kg   

   0,88  lei/kg   

   0,88 lei/kg   


